ПРОТОКОЛ
заседания Экспортного совета под председательством заместителя

председателя Правительства Забайкальского края - министра экономического
развития Забайкальского края Бардалеева А.В.

г. Чита, ул. Ленина, д. 63, 28 июня 2023 г.
кабинет 38

Время проведения: 09°°-1015

Присутствовали:

Бадмажапова
Жаргалма Эрдынеевна

Первый заместитель министра экономического
развития Забайкальского края;

Лацинник
Никита Владимирович

начальник отдела инвестиционного развития
министерства планирования и развития
Забайкальского края;

Цоктоева
Цымпилма
Мижитдоржиевна

консультант отдела промышленной политики и
внешнеторговой деятельности Министерства
экономического развития Забайкальского края,
секретарь Совета;

Демиденко
Елена Васильевна

руководитель Представительства АО
«Российский экспортный центр» в
г. Владивосток (ВКС);

Амагабазаров
Булат Амагаланович

председатель комитета по
предпринимательству в сфере туризма,
общественного питания, индустрии
развлечений и отдыха Забайкальского
регионального отделения общероссийской
общественной организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по
согласованию);

Павленко
Петр Владимирович

заместитель министра природных ресурсов
Забайкальского края;

Воронина
Татьяна Валерьевна

Дондоков

начальник отдела развития туризма
Министерства экономического развития
Забайкальского края;
руководитель некоммерческой кредитной

Аюша Анандаевич

Долгов Сергей
Сергеевич

Игнатьев
Владимир Петрович

Ринчинова
Оюна Юрьевна

Приглашенные:
Ермолина Ирина
Васильевна

Беломестнова
Александра Викторовна

Кузнецова Елена
Егоровна

Ефимова Татьяна
Анатольевна

компании Фонд поддержки малого
предпринимательства Забайкальского края (по
согласованию);

заместитель директора АО ПЗ «Комсомолец»
по сбыту и маркетингу (по согласованию);

начальник Читинской таможни (по
согласованию);

руководитель Департамента по поддержке
предпринимательства Союза «Торгово-
промышленная палата Республики Бурятия»
(по согласованию) в формате ВКС;

генеральный директор ООО «Забайкальское
бюро международного туризма «Спутник» (по
согласованию) в формате ВКС;

финансовый директор ООО «Забайкальское
бюро международного туризма «Спутник» (по
согласованию).

менеджер АО
согласованию);

«Читаавтотранс» (по

менеджер АО
согласованию).

«Читаавтотранс» (по

По вопросу № 1. Заслушали отчет Центра поддержки экспорта
Забайкальского края о проделанной работе за 1 квартал 2023 года.

Выступил: Дондоков А.А.
Решили:
- Отчет ЦПЭ Забайкальского края о проделанной работе за 1 квартал

2023 года принять.
- Доработать замечания и требования РЭЦ по письму 3236/РЭЦ от 16

июня 2023 года в срок до 05 июля 2023 года.
Ответственные: Дондоков А.А.

По вопросу № 2. Туристический экспорт. Варианты выхода на
зарубежный рынок в условиях снятия ограничительных мер.

Выступила: Воронина Т.В., Амагабазаров Б.А., Игнатьев В.П.

Решили:
- Принять информацию к сведению;

- Рассмотреть возможность открытия туристического информационного
центра в г. Маньчжурия;

организовать отдельное совещание с туроператорами по
рассмотрению вопроса.

Ответственные: отдел развития туризма Министерства
экономического развития Забайкальского края (Воронина Т.В.)

По вопросу № 3. Выступления представителей компаний (обсуждение
проблемных вопросов).

Выступили: Долгов С.С., Лацинник Н.В., Игнатьев В.П.
Озвучили проблемы:
- экспорта рапса, и временного запрета на вывоз семян рапса из

Российской Федерацию (Постановление Правительства РФ от 18.03.2023 №
402)

- высокой пошлины на экспорт рапса (до 35%), после 31 августа 2023
года.

Решили:
Министерству сельского хозяйства Забайкальского края подготовить и

направить обращения Министерство сельского хозяйства Российской
Федерации о возможности снижения таможенной пошлины на экспорт семян
рапса.

Срок - до 15.08.2023г.
Ответственные: Бочкарев Д.Ю

Заместитель председателя
Правительства Забайкальского края -
министр экономического развития
Забайкальского края

7.